III

BRISEIS ACHILLI

Quam legis, a rapta Briseide littera uenit,
uix bene barbarica Graeca notata manu.
quascumque aspicies, lacrimae fecere lituras.
sed tamen et lacrimae pondera uocis habent.
si mihi pauca queri de te dominoque uiroque 5
fas est, de domino pauca uiroque querar.
non, ego poscenti quod sum cito tradita regi,
culpa tua est : quamuis haec quoque culpa tua est.
nam simul Eurybates me Talthybiusque uocarunt,
Eurybati data sum Talthybioque comes. 10
alter in alterius iactantes lumina uoltum
quaererebant taciti, noster ubi esset amor.
differri potui : poenae mora grata fuisse.
ei mihi, discedens oscula nulla dedi.
at lacrimas sine fine dedi, rupique capillos : 15
infelix iterum sum mihi uisa capi.
saepe ego decepto uolui custode reuerti :
sed me qui timidam prenderet, hostis erat.

si progressa forem, caperer ne nocte timebam,
quamlibet ad Prianni in unus itura nurum. 20
sed data sim, quia danda fui. tot noctibus absum,
nec repetor. cessas, iraque lenta tua est.
ipse Menoetiades tuni, cum tradebar, in aurem
'quid fles ? hic paruo tempore' dixit 'cris.'
nec repetitis parum : pugnas, ne reddar, Achille. 25
i nunc, et cupidi nomen aiantis habe.
uenerunt ad te Telamone et Amyntore nati,
ille gradu propior sanguinis, ille comes,
Laertaque satus, per quos comitata redirem :
auxerunt blandae grandia dona preces, 30
uiginti fuluos operoso ex aere lebetas,
et tripodas septem pondere et arte pares :
addita sunt illis auri bis quinque talenta,
bis sex adsueti uinceper semper equi,
quodque superuacuum est, forma praestante puellae
Lesbides, euersa corpora capta domo : 35
cumque to his, sed non opus est tibi coniuge, coniunx
ex Agamemnoniis una puella tribus.
si tibi ab Atride pretio redimenda fuisse,
quae dare debueras, accipere illa negas ? 40
qua merui culpa fieri tibi uilis, Achille ?
quo leuis a nobis tam citu fugit amor ?
an miseros tristis fortuna tenaciter urget,
nec uenit incepitis mollior hora malis ?
diruta marте tuo Lyrnesia moenia uidi, 45
et fueram patriac pars ego magna meae.
uidi consortes pariter generisque necisque
tres cecidisse : tribus, quae mili, mater erat.
uidi, quantus erat, fusum tellure cruenta,
pectoru iactantem sanguinolenta virum. 50
tot tamen amissis te compensauimus unum :
tu dominus, tu uir, tu mihi frater eras.
tu mihi, iuratus per numina matris aquosae,
utile dicebas ipse fuisse capi.
scilicet ut, quamvis ueniam dotata, repellas, 55
et mecum fugias quae tibi dantur, opes.
quin etiam fama est, cum crastina fulserit eos,
te dare nubiferis linea uelle notis.
quod scelus ut pauidas miserae mili contigit aures,
sanguinatis atque animi pectus inane fuit. 60
ibis, et, o miseram, cui me, uiolente, relinquis ?
quis mili desertae mitte leuamen erit ?
deuorer ante, precor, subito telluris hiatu,
aut rutilo missi fulminis igne cremer,
quam sine me Phthii canescant aequora remis, 65
et uideam puppes ire relicta tuas.
si tibi iam redditusque placent patriisque penates,
non ego sum classi sarcina magna tuae.
uictorem captiuu sequar, non nupta maritum :
est mihi, quae lanas molliat, apta manus. 70
inter Achaeiadas longe pulcherrima matres
in thalamos coniunx ibit eatque tuos,
digna nurus socero, Iouis Aeginaeque nepote,
cuique senex Nereus prosocer esse uelit.
nos humiles famulaeque tuae data pensa trahemus,
et minuent plena stamina nostra colos. 75
exagitet ne me tantum tua, deprecor, uxor,
quae mili nescioquo non erit aequa modo,
neue meos coram scindi patiare capillos,
et leuiter dicas 'haec quoque nostra fuit.' 80
uel patiare licet, dum ne contempta relinquer :
hic mili uae miserae concutit ossa metus.
quid tamen expectas ? Agamemnona paenitet irae,